

## ESTADO DO PIAUÍ CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA GABINETE DO VEREADOR PAULO LOPES – PSDB

## REQUERIMENTO Nº 02/2021

AUTOR(ES) / SIGNATÁRIO(S)

VEREADOR PAULO LOPES - PSDB

ASSUNTO MOÇÃO DE LOUVOR VALDECK RODRIGUES DE MORAES PROJETO PAPAI NOEL SOLIDÁRIO

## **TEXTO**

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Teresina,

O Vereador Paulo Lopes, com assento nesta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, solicitar a aprovação de MOÇÃO DE LOUVOR para o Sr. Valdeck Rodrigues de Moraes, responsável pelo Projeto Papai Noel Solidário.

## **JUSTIFICATIVA**

Valdeck Rodrigues de Moraes, natural desta Capital, é radialista profissional, Coordenador-Presidente do Sindicato dos Radialistas/PI, servidor público, atualmente cedido para o TRE-PI, atuando na 1ª Zona Eleitoral de Teresina, bem como é fundador do Projeto Papai Noel Solidário.

O projeto em epígrafe surgiu em decorrência de um grave acidente com seu filho, Waldeck Rodrigues de Moraes Jr., ocorrido em 08/12/2010, o qual teve que amputar a perna esquerda.

Em um contexto de grande dificuldade para a família, o Sr. Valdeck procurou saídas para superar o momento e teve a ideia de se vestir de Papai Noel e entrar em todos os apartamentos do Hospital em que seu filho estava internado para entregar presentes no dia 24/12/2010 às 00:00h, para as crianças que estivessem hospitalizadas.

A partir de então, com ajuda de diversos amigos, colaboradores e empresas, por meio da doação de brinquedos, o Projeto Papai Noel Solidário adquiriu grandes proporções, com alta visibilidade social, expandindo-se inclusive para cidades além de Teresina-PI e proporcionando a alegria de cerca de 5 mil crianças em cada período natalino, principalmente daquelas de famílias carentes, estando no presente ano na sua 12ª edição.

Ante o exposto, a presente proposta visa homenagear o Sr. Valdeck Rodrigues de Moraes, idealizador do Projeto Papai Noel Solidário, considerando a relevância social que o referido projeto proporciona, levando alegria para milhares de crianças carentes, das mais diversas comunidades desta Capital, traduzindo-se em um ato belíssimo de solidariedade, razão pela qual é digno de receber esta Moção de Louvor.

PAULO DA SILVA LOPES
VEREADOR - PSDB

DATA 25/10/2021